
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 96/22.4.2015 πράξης 
του Συμβουλίου Νομισματικής Πολιτικής σχετικά 
με τα μέσα και διαδικασίες εφαρμογής της νομι-
σματικής πολιτικής από την Τράπεζα της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 73299/Ν1 (1)

   Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον ν. 4713/

2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 
30 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) και, όπως αντικαταστάθη-
κε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) 
και το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 

όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, σε συνδυασμό 

με την παρ. 5, του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 

για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 

την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» (Β΄ 3057),

όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/

12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 

για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-

ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευ-

τεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου

και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-

σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε από 

την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β΄ 1584) υπουρ-

γική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 133207/Ν1/5-10-2020 (Β΄ 4571) 

απόφαση χορήγησης άδειας του Ιδιωτικού Σχολείου 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου στην Πα-

ρασκευά Αικατερίνη.

7. Την από 26-5-2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης για 

χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/19735/27-05-2021 απόφα-

ση επαναδιατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του 

Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 κοινή απόφαση 

της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 

εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους 

Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμη-

μάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας 

και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κύριων διατακτών 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή από-

φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-

ας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» 

(Β΄ 33).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2712

35869

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.25 23:51:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35870 Τεύχος B’ 2712/25.06.2021

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 133207/Ν1/5-10-2020 
(Β΄ 4571) απόφαση χορήγησης άδειας του Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου ως 
προς τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020 - 2021, χορηγούμε στην 
Παρασκευά Αικατερίνη άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για δύο (2) αί-
θουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) νηπίων εκάστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - Παρα-
σκευά Αικατερίνη».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Δημο-
κρατίας 50, στην Ιαλυσό της Ρόδου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Ιουνίου 2021

  Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 73218/Ν1 (2)

    Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30
του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) και, όπως αντικαταστάθη-
κε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) 
και το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, σε συνδυασμό 
με την παρ. 5, του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-
κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του
ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου
και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 6559/Ν1/16-01-2018 (Β΄ 283/2018 
και Β΄ 3614/2020) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 20072/Ν1/22-02-2021 (Β΄ 857) υπουργική απόφαση.

7. Την από 22-4-2021 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/1673/27-01-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 κοινή απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμη-
μάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κύριων διατακτών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» 
(Β΄ 33).

11. Το γεγονός ότι, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 6559/Ν1/16-01-2018 
(Β΄ 283/2018 και Β΄ 3614/2020) υπουργική απόφαση 
χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία 20072/Ν1/22-02-2021 (Β΄ 857) 
υπουργική απόφαση, ως προς τη νόμιμη εκπρόσωπο, 
ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021 - 2022, χορηγούμε στο 
Θρησκευτικό Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «ΙΕΡΑ 
ΜΟΝΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΩΣΗΦ ΤΗΣ ΕΜΦΑΝΙΣΕΩΣ ΤΗΣ ΚΑ-
ΘΟΛΙΚΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩ-
ΠΟ», που εδρεύει στον Πειραιά, άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για πέντε 
(5) αίθουσες διδασκαλίας, η μία (1) στον πρώτο όροφο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35871Τεύχος B’ 2712/25.06.2021

δυναμικότητας είκοσι δύο (22) νηπίων και οι τέσσερις (4) 

στον δεύτερο όροφο, εκ των οποίων η μία (1) δυναμι-

κότητας δεκαεννέα (19) νηπίων, η μία (1) δυναμικότητας 

δεκαοκτώ (18) νηπίων, η μία (1) δυναμικότητας δεκαέξι 

(16) νηπίων και η μία (1) δυναμικότητας δεκατριών (13) 

νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΕΛΛΗ-

ΝΟΓΑΛΛΙΚΗ ΣΧΟΛΗ JEANNE D’ ARC».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί των οδών Ελ. Βενιζέλου 

9 και Τζελέπη 16, στον Πειραιά, με νόμιμη εκπρόσωπο 

στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Ηγου-

μένη Αγνή Παλαιολόγου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Ιουνίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού 

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 117 (3)

    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 96/22.4.2015 πράξης 
του Συμβουλίου Νομισματικής Πολιτικής σχετικά 
με τα μέσα και διαδικασίες εφαρμογής της νομι-
σματικής πολιτικής από την Τράπεζα της Ελλάδος. 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:

α) Τα άρθρα 2, 35α, και 55 του Καταστατικού της Τρά-

πεζας της Ελλάδος, ως κυρωθέν ισχύει, 

β) την πράξη ΣΝΠ 96/22.4.2015 «Μέσα και διαδικασίες 

εφαρμογής της νομισματικής πολιτικής από την Τράπε-

ζα της Ελλάδος» (Β’ 764), όπως τροποποιήθηκε με την 

πράξη ΣΝΠ 98/23.10.2015 (Β’ 2312), την πράξη ΣΝΠ 

99/15.01.2016 (Β’ 56), την πράξη ΣΝΠ 101/19.12.2016 

(Β’ 4189), την πράξη ΣΝΠ 103/24.03.2017 (Β’ 1187), την 

πράξη ΣΝΠ 104/11.07.2017 (Β’ 2535), την πράξη ΣΝΠ 

106/02.04.2018 (Β’ 1274) την πράξη ΣΝΠ 109/29.07.2019 

(Β’ 3103) και την πράξη ΣΝΠ 115/14.12.2020 (Β’ 5695),

γ) την πράξη ΣΝΠ 87/28.2.2013 «Αντικατάσταση της 

πράξης ΣΝΠ 82/27.8.2012 σχετικά με συμπληρωματικά 

προσωρινά μέτρα όσον αφορά τις πράξεις κύριας ανα-

χρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος και την καταλ-

ληλότητα των ασφαλειών» (Β’ 482), όπως τροποποιήθηκε 

με την πράξη ΣΝΠ 88/26.4.2013 (Β’ 1069), την πράξη ΣΝΠ 

89/20.12.2013 (Β’ 3433), την πράξη ΣΝΠ 90/27.3.2014 

(Β’ 848), την πράξη ΣΝΠ 93/5.8.2014 (Β’ 2246), την 

πράξη ΣΝΠ 94/20.10.2014 (Β’ 2874), την πράξη ΣΝΠ 

95/28.11.2014 (Β’ 3356), την πράξη ΣΝΠ 102/19.12.2016 

(Β’ 4189), την πράξη ΣΝΠ 107/02.04.2018 (Β’ 1275) την 

πράξη ΣΝΠ 110/29.07.2019 (Β’ 3104), την πράξη ΣΝΠ 

112/13.04.2020 (Β’ 1465), την πράξη ΣΝΠ 114/11.06.2020 

(Β’ 2266) και την πράξη ΣΝΠ 116/14.12.2020 (Β’ 5695),

δ) την κατευθυντήρια γραμμή (ΕΕ) 2015/510 της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 19ης Δεκεμβρίου 2014 
σχετικά με την εφαρμογή του πλαισίου νομισματικής 
πολιτικής του Ευρωσυστήματος (κατευθυντήρια γραμμή 
Γενικής Τεκμηρίωσης, ΕΚΤ/2014/60), όπως τροποποι-
ήθηκε με την κατευθυντήρια γραμμή (ΕΕ) 2015/1938 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 27ης Αυγού-
στου 2015 (ΕΚΤ/2015/27), την κατευθυντήρια γραμμή 
(ΕΕ) 2016/64 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 
18ης Νοεμβρίου 2015 (ΕΚΤ/2015/34), την κατευθυντή-
ρια γραμμή (ΕΕ) 2016/2298 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας της 2ας Νοεμβρίου 2016 (ΕΚΤ/2016/31), την 
κατευθυντήρια γραμμή (ΕΕ) 2017/1362 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας της 18ης Μαΐου 2017 (ΕΚΤ/2017/12), 
την κατευθυντήρια γραμμή (ΕΕ) 2018/570 της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Φεβρουαρίου 2018 
(ΕΚΤ/2018/3), την κατευθυντήρια γραμμή (ΕΕ) 2019/1032 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 10ης Μαΐου 
2019 (ΕΚΤ/2019/11), την απόφαση (ΕΕ) 2020/506 της 
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 7ης Απριλίου 
2020 (ΕΚΤ/2020/20) και κατευθυντήρια γραμμή (ΕΕ) 
2020/1690 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 
25ης Σεπτεμβρίου 2020 (ΕΚΤ/2020/45),

ε) την κατευθυντήρια γραμμή (ΕΕ) 2021/889 της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 6ης Μαΐου 2021 
(ΕΚΤ/2021/23), που τροποποιεί περαιτέρω την κατευθυ-
ντήρια γραμμή (ΕΕ) 2015/510 σχετικά με την εφαρμογή 
του πλαισίου νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστή-
ματος (ΕΚΤ/2014/60),

στ) το καταστατικό του Ευρωπαϊκού Συστήματος Κε-
ντρικών Τραπεζών και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τρά-
πεζας, αποφάσισε:

Τροποποιεί την υπ’ αρ. 96/22.4.2015, πράξη του Συμ-
βουλίου Νομισματικής Πολιτικής (ΠΣΝΠ), όπως ισχύει, 
ως εξής:

Στο άρθρο 121 οι παρ. 2 και 3 αντικαθίστανται ως εξής:
«2. Η πρόσβαση σε πράξεις νομισματικής πολιτικής 

του Ευρωσυστήματος αντισυμβαλλομένων που υπόκει-
νται σε εποπτεία κατά το άρθρο 54 στοιχείο β) σημείο i), 
αλλά δεν πληρούν τις απαιτήσεις για τα ίδια κεφάλαια 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013, σε ατομική και/ή 
ενοποιημένη βάση, σύμφωνα με τις εποπτικές απαιτή-
σεις, καθώς και αντισυμβαλλομένων που υπόκεινται 
σε ανάλογη εποπτεία κατά το άρθρο 54 στοιχείο β) 
σημείο iii), αλλά δεν πληρούν απαιτήσεις για τα ίδια 
κεφάλαια ανάλογες εκείνων του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
575/2013, σε ατομική και/ή ενοποιημένη βάση, περιο-
ρίζεται αυτόματα, για προληπτικούς λόγους. Ο περιορι-
σμός αντιστοιχεί στο επίπεδο πρόσβασης του αντισυμ-
βαλλομένου στις πράξεις νομισματικής πολιτικής του 
Ευρωσυστήματος, κατά τον χρόνο γνωστοποίησης της 
εν λόγω μη συμμόρφωσης στο Ευρωσύστημα. Ο συγκε-
κριμένος περιορισμός ισχύει με την επιφύλαξη τυχόν 
περαιτέρω μέτρων διακριτικής ευχέρειας που μπορεί 
να λάβει το Ευρωσύστημα. Εάν η συμμόρφωση με τις 
απαιτήσεις για τα ίδια κεφάλαια δεν αποκατασταθεί 
μέσω της λήψης πρόσφορων και έγκαιρων μέτρων το 
αργότερο εντός 20 εβδομάδων από την ημερομηνία 
αναφοράς της διαδικασίας συλλογής δεδομένων κατά 
την οποία διαπιστώθηκε η μη συμμόρφωση, αναστέλλε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35872 Τεύχος B’ 2712/25.06.2021

ται αυτόματα η πρόσβαση των αντισυμβαλλομένων σε 
πράξεις νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος 
για προληπτικούς λόγους.

3. Για προληπτικούς λόγους το Ευρωσύστημα μπορεί, 
στο πλαίσιο της αξιολόγησης της οικονομικής ευρωστίας 
ορισμένου αντισυμβαλλομένου δυνάμει του άρθρου 54 
στοιχείο γ) και με την επιφύλαξη τυχόν άλλων μέτρων 
διακριτικής ευχέρειας, να περιορίζει την πρόσβαση των 
ακόλουθων αντισυμβαλλομένων σε πράξεις νομισματι-
κής πολιτικής:

α) αντισυμβαλλομένων για τους κεφαλαιακούς δείκτες 
ή/και τους δείκτες μόχλευσης των οποίων είναι ανεπαρ-
κείς ή δεν καθίστανται έγκαιρα διαθέσιμες στην οικεία 
ΕθνΚΤ και την ΕΚΤ, το αργότερο εντός 14 εβδομάδων από 
τη λήξη του σχετικού τριμήνου, πληροφορίες βάσει του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013·

β) αντισυμβαλλομένων που δεν υποχρεούνται μεν να 
παρέχουν πληροφορίες για τους κεφαλαιακούς δείκτες 
και τους δείκτες μόχλευσης βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 575/2013, αλλά για τους οποίους είναι ανεπαρκείς 
ή δεν καθίστανται έγκαιρα διαθέσιμες στην οικεία ΕθνΚΤ 
και την ΕΚΤ, το αργότερο εντός 14 εβδομάδων από τη 
λήξη του σχετικού τριμήνου, ανάλογες πληροφορίες 
κατά το άρθρο 54 στοιχείο β) σημείο iii).

Η πρόσβαση αποκαθίσταται μόλις καταστούν διαθέ-
σιμες οι σχετικές πληροφορίες στην οικεία ΕθνΚΤ και 
διαπιστωθεί ότι ο αντισυμβαλλόμενος πληροί το κρι-
τήριο της οικονομικής ευρωστίας βάσει του άρθρου 
54 στοιχείο γ). Εάν οι σχετικές πληροφορίες δεν κατα-
στούν διαθέσιμες το αργότερο εντός 20 εβδομάδων 
από το τέλος του σχετικού τριμήνου, η πρόσβαση του 
αντισυμβαλλομένου σε πράξεις νομισματικής πολιτι-
κής του Ευρωσυστήματος αναστέλλεται αυτόματα για 
προληπτικούς λόγους.».

Κατά τα λοιπά, οι διατάξεις της υπ’ αρ. 96/22.4.2015 
Πράξης του Συμβουλίου Νομισματικής Πολιτικής, όπως 
ισχύει, παραμένουν αμετάβλητες. 

Οι διατάξεις της πράξης αυτής τίθενται σε ισχύ την 
28η Ιουνίου 2021.

Από τις διατάξεις της πράξης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2021

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027122506210004*


